
 

Dirigente: Silvia Menabue 
Responsabili del procedimento: 
Annunziata Fortugno, annunziata.fortugno1@istruzione.it  
Angelica Visitino, angelica.visitino@istruzione.it 
Giampaolo Cristiano, giampaolo.cristiano@istruzione.it  
Referenti per l’istruttoria Olindo Gallotti, Marco Pistorio, Esterina Rita Manno olindo.gallotti@posta.istruzione.it; 
marco.pistorio@posta.istruzione.it; esterinarita.manno@posta.istruzione.it   

Via Rainusso, 70/80 - 41124 -  MODENA    Tel: 059/382800  - C.F. 80009830367 
PEC :  csamo@postacert.istruzione.it  -  E-mail: usp.mo@istruzione.it  -   Sito Web: www.mo.istruzioneer.it 

 
 

  

 Ufficio Organici del Personale Docente del I e II ciclo d’istruzione  
 

Ai Dirigenti delle Istituzioni Scolastiche  
di ogni ordine e grado della Provincia 

LORO SEDI 

                                                                                                Alle Organizzazioni Sindacali Provinciali 

LORO SEDI 

Al Sito WEB istituzionale 

 
OGGETTO: Mobilità in Organico di Fatto - Avviso pubblicazione elenchi/graduatorie definitive 

con assegnazione dei posti concernenti le utilizzazioni e le assegnazioni provvisorie 
– provinciali e interprovinciali – del personale Docente delle Scuole di ogni ordine e 
grado per l’anno scolastico 2022/2023. 

 
LA DIRIGENTE 

  
VISTO     il C.C.N.I. concernente le utilizzazioni e le assegnazioni del personale docente, educativo 

ed ATA per gli anni scolastici 2019/20, 2020/21 e 2021/22, sottoscritto in data 08 luglio 
2020, prorogato per l’anno scolastico 2022/23 come indicato con nota del Ministero 
dell’Istruzione n. 23439 del 17 giugno 2022; 

 
VISTO     il C.C.D.R. sottoscritto dall’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna in data 25 

novembre 2020 prorogato con Intesa Regionale per l’a.s. 2022/23, nota prot. 17036 del 
1/07/2022;  

 
VISTA la nota prot. 15379 del 20/06/2022 dell’USER con cui si trasmette la nota DGPER prot. 

23439/2022 concernente la tempistica nonché le modalità di presentazione delle 
domande; 

 
VISTO      l’avviso prot. n. 6795 del 19/07/2022 relativo alla pubblicazione degli elenchi delle 

graduatorie provvisorie delle utilizzazioni ed assegnazioni provvisorie provinciali e 
interprovinciali di ogni ordine e grado, per la provincia di Modena per l’anno scolastico 
2022/23; 

 
ESAMINATI i reclami dei docenti interessati alle utilizzazioni e alle assegnazioni provvisorie 

provinciali e interprovinciali; 
 

mailto:annunziata.fortugno1@istruzione.it
mailto:angelica.visitino@istruzione.it
mailto:giampaolo.cristiano@istruzione.it
mailto:olindo.gallotti@posta.istruzione.it
mailto:marco.pistorio@posta.istruzione.it
mailto:csamo@postacert.istruzione.it
mailto:usp.mo@istruzione.it


 

Dirigente: Silvia Menabue 
Responsabili del procedimento: 
Annunziata Fortugno, annunziata.fortugno1@istruzione.it  
Angelica Visitino, angelica.visitino@istruzione.it 
Giampaolo Cristiano, giampaolo.cristiano@istruzione.it  
Referenti per l’istruttoria Olindo Gallotti, Marco Pistorio, Esterina Rita Manno olindo.gallotti@posta.istruzione.it; 
marco.pistorio@posta.istruzione.it; esterinarita.manno@posta.istruzione.it   

Via Rainusso, 70/80 - 41124 -  MODENA    Tel: 059/382800  - C.F. 80009830367 
PEC :  csamo@postacert.istruzione.it  -  E-mail: usp.mo@istruzione.it  -   Sito Web: www.mo.istruzioneer.it 

 
 

  

VISTO         l’avviso prot. n. 7051 del 27/07/2022 con cui è stata disposta la pubblicazione delle 
graduatorie definitive delle utilizzazioni ed assegnazioni provinciali ed interprovinciali di 
ogni ordine e grado per la provincia di Modena per l’anno scolastico 2022/23; 

 
VISTO il quadro complessivo delle disponibilità dei posti nelle istituzioni scolastiche del primo 

e secondo ciclo d’istruzione, finalizzate alle operazioni di mobilità di fatto del personale 
docente aventi effetto limitato ad un solo anno scolastico; 

 
DISPONE 

 
1) per i motivi espressi in premessa, la pubblicazione degli esiti delle utilizzazioni ed assegnazioni 

provvisorie provinciali ed interprovinciali per l’a.s. 2022/23 dei docenti del primo e secondo 
ciclo di istruzione, come da allegati elenchi, che costituiscono parte integrante e sostanziale 
del presente dispositivo. 

 
2) Il personale interessato assumerà servizio presso le sedi assegnate a partire dall’1/09/2022. I 

Dirigenti Scolastici degli Istituti di titolarità notificheranno la sede assegnata ai docenti 
interessati. I Dirigenti Scolastici degli Istituti di destinazione comunicheranno l’avvenuta 
assunzione in servizio allo scrivente Ufficio ed alla Ragioneria Territoriale dello Stato di 
Modena. 

 
3) L’amministrazione si riserva la facoltà di procedere in ogni caso, anche in autotutela, alle 

rettifiche necessarie; 
 

4) Sulle controversie riguardanti la mobilità in relazione agli atti che si ritengono lesivi dei propri 
diritti, gli interessati potranno esperire le azioni previste dagli artt. 135, 136, 137 e 138 del 
CCNL 29/11/2007, tenuto conto delle modifiche in materia di conciliazione ed arbitrato 
apportate al Codice di Procedura Civile dall’art. 31 della legge 4 novembre 2010 n. 183, così 
come previsto dall’art. 20, comma 4, del C.C.N.I. sottoscritto in data 08 luglio 2020. 

 
 
                                                                                                                                                  La DIRIGENTE 

   Silvia Menabue 
 

mailto:annunziata.fortugno1@istruzione.it
mailto:angelica.visitino@istruzione.it
mailto:giampaolo.cristiano@istruzione.it
mailto:olindo.gallotti@posta.istruzione.it
mailto:marco.pistorio@posta.istruzione.it
mailto:csamo@postacert.istruzione.it
mailto:usp.mo@istruzione.it

		2022-08-12T11:00:04+0000
	MENABUE SILVIA


		2022-08-12T16:09:36+0200
	protocollo




